



Černoviny

Černovické zastupitelstvo bylo opět středem pozornosti



Milí spoluobčané, stále se něco děje a já jak velmi často říkám, co nejde nikde, jde v Černovicích. Rozhodně nechci situaci zlehčovat, ale jen velmi krátce popíši situaci, která se ode-

hrála na 18. zasedání Zastupitelstva MČ Brno-Černovice v hostinci Slunečnice i za přítomnosti televizních kamer v pondělí 22. září 2025. Výstup jste také mohli zhlédnout na ČT1 v Událostech z regionu. Vše se točí ohledně bytového odboru. MČ Brno-Černovice nejenom na bytový odbor, ale i na ostatní odbory a naše příspěvkové organizace nechala zpracovat interní auditorskou zprávu. Tento dokument poukázal na některá pochybení. Před zasedáním Zastupitelstva opoziční zastupitelé uskutečnili tzv. tiskovku a informovali o podání trestního oznámení na moji i další osoby a podání návrhu na odvolání z funkce

starostky a místostarostky. Situace byla napjatá, atmosféra nebyla úplně příznivá. Já jsem svoji pozici ustála, ale byl odvolán resortní místostarosta David Rampula. V současné době řešíme další provozní záležitosti spojené s tímto odborem. Já osobně mám svědomí čisté. Mrzí mě, že jsou kritizovány některé věci (neuzavřené rámcové smlouvy – provádění prací), které mohl i bývalý starosta za svého působení zřídit. Je to boj opozice a koalice. Věřím, že vše se uklidní a budu mít i nadále vaši podporu jako rodilá černovička, která se snaží pro Černovice dělat maximum a Černovicemi žije!

Černovické hody máme za sebou a musím říci, že se nám moc povedly. Fotogalerii alespoň částečnou objevíte na jiné straně našeho zpravodaje, ale touto cestou bych chtěla poděkovat všem, kteří se na letošních hodech podíleli. Sponzoři budou uveřejněni na jiném místě, ale hlavně celé černovické chaze s hlavním párem Jasmínou Absolonovou a Michalem Soj-

kou, dále hostinci Slunečnice za catering, za drinky Filipu Májkovi, zaměstnancům úřadu, kteří prodávali vstupenky a za dozor našim dobrovolným hasičům.

Chystáme pro vás opět Černovické Vánoce, ale i před tím ještě akci Svatomartinový košť v parku Řehořova, Rej světlušek, Mikuláš v parku Řehořova, Česko zpívá koledy Podrobnosti zjistíte buď z Černovin nebo ze sociálních sítí. Naší snahou je, aby Černovice žily a my vám nabízeli společenské a kulturní zážitky.

Situace ohledně domu na Bolzanově, o kterém jsem se zmiňovala na sociálních sítích, se částečně zklidnila. Měla jsem na radnici i osobní schůzku s nájemcem a věřte mně, že za vás budu bojovat jakkoliv to půjde.

Podzim máme tady, ale i ten může přinášet hezké počasí a náladu. Cokoliv se vás bude týkat volejte na telefon: 725 490 271 nebo pište na e-mailovou adresu: quitttova.petra@cernovice.brno.cz

Vaše starostka Petra Quittová



Letošní Černovické hody přinesly také jednu novinku. Nové kroje ušité díky projektu Dáma na vás. Více si o nich můžete přečíst na straně 4. Fotografie z hodů pak najdete na straně 16.

Fota: Jana Chlupová

Kluziště při areálu Kneslova letos nebude

S blížící se zimní sezonou bychom vás rádi informovali o rozhodnutí městské části ohledně provozu kluziště. Letos, po pečlivém zvážení všech okolností, kluziště v naší městské části provozovat nebudeme. Tento krok jsme učinili z několika důvodů.

Dlouhodobě se potýkáme s tím, že provozní náklady na kluziště výrazně převyšují příjmy ze vstupného. Současně jsme zaznamenali pokles návštěvnosti, protože občané mají nyní více možností, kam si jít zabruslit, než tomu bylo v minulosti. Dalším faktorem jsou stále častější teplé dny v zimním období, které zvyšují náklady na chlazení kluziště. V neposlední řadě je technický stav kluziště neuspokojivý a jeho obnova by si vyžádala značné finanční prostředky.

Abychom však podpořili děti a mládež, rozhodli jsme se poskytnout mateřským a základním školám v naší městské části provozní dotaci, díky níž budou moci žáci bruslit zdarma na jiných kluzištích.

Děkujeme za pochopení

Petra Quittová, starostka MČ Brno-Černovice

Záříové vítání občánků

V sobotu 13. září se v naší městské části uskutečnilo letošní druhé slavnostní vítání nových občánků. Do Černovic jsme s radostí přivítali **10 malých dětí**, které přišly v tento významný den podpořit celé rodiny. Atmosféra byla plná radosti, úsměvů a dojetí.

Ačkoliv byla připravena zahrada za Sociálním domem, počasí nám tentokrát ukázalo svou deštivější tvář. Samotný obřad se proto uskutečnil v útulném prostředí Senior klubu, kde si všichni mohli vychutnat slavnostní chvíle. Na zahradě však nechybělo alespoň společné fotografování, které celé setkání krásně završilo.

„V letošním roce jsme přivítali celkem **26 nových občánků Černovic**, což je o čtyři děti méně než v roce minulém. Statisticky vedou holčičky, ale jen velmi těsnou většinou,“ uvedla místostarostka Mirka Wildmannová. Zároveň dodala: „Věřím, že radostných okamžiků bude i v příštím roce ještě více a že rozdáme ještě více plyšáků.“

Další termín vítání černovických dětí je plánován na **květen příštího roku**. Už nyní se těšíme na nové šťastné rodiny a krásné chvíle, které opět společně prožijeme.



Informace pro veřejnost: výskyt myxomatózy u zajíců

V Jihomoravském kraji (okres Znojmo, nově i Brno) byl potvrzen výskyt myxomatózy u zajíců.

Jedná se o závažné virové onemocnění, které se šíří hlavně prostřednictvím komárů a much, přímým kontaktem mezi zvířaty či přes kontaminované předměty. **Pro člověka není nákaza nebezpečná.** Domácí králíci však mohou být ohroženi – doporučuje se **jejich preventivní očkování.**

Co je důležité vědět:

- nemoc se projevuje otoky očních víček, uzlovitými kožními lézemi a často končí úhynem
- účinná léčba neexistuje, úmrtnost je vysoká
- nákaza se šíří hlavně v teplém období (květen–listopad),
- k omezení šíření je nutné **odstraňovat nalezené uhynulé zajíce** – těla musejí být zlikvidována neškodným způsobem (asanační podnik, nebo dostatečně hluboké zakopání).

V případě nálezů uhynulých zajíců nebo podezření na výskyt onemocnění prosíme kontaktujte místně příslušnou **Krajskou veterinární správu**. Kontakty zde: statnisprava.cz – krajské veterinární správy.



Dotační programy pro rok 2026

Rada městské části Brno-Černovice schválila dotační programy, které podpoří projekty a provozní náklady v čtyřech klíčových oblastech: **kultura, sociální péče, sport a životní prostředí**. Cílem je poskytnout finanční podporu organizacím, spolkům i jednotlivcům, kteří přispívají k rozvoji a zlepšení života v naší městské části. Více na webové stránce městské části – <https://www.brno-cernovice.cz/dotace/2026>.

Harmonogram dotačního řízení

Vyhlášení dotačních programů: 9. září 2025

Začátek příjmu žádostí: 8. října 2025

Konec příjmu žádostí: 14. listopadu 2025

Rozhodnutí o žádostech: nejpozději do 31. března 2026

Životní prostředí: 75 000 Kč

Účelem poskytování finančních prostředků je zajistit podíl městské části na spolufinancování akcí se zaměřením na péči o životní prostředí (např. výsadba stromů, úklid černých skládek a odpadků, aj.), výchově, vzdělávání a zvyšování informovanosti v oblasti ekologie a životního prostředí. Finanční podpora je určena především na akce místního významu. Dotace jsou poskytovány na akce nekomerční, tzn. takové, z nichž po vyúčtování neplyne přímý zisk pro žadatele.

Sport: 350 000 Kč

Účelem poskytování finančních prostředků je zajistit podíl městské části na spolufinancování sportovní a tělovýchovné činnosti klubů pro děti, mládež a dospělé, podpory jednotlivých sportovců, a sportovních akcí a aktivit pro veřejnost na území městské části Brno-Černovice nebo s přínosem pro městskou část Brno-Černovice. Účelem poskytování finančních pro-

středků je také zajistit podíl městské části na úhradě provozních nákladů a oprav neinvestičního charakteru tělovýchovných a sportovních zařízení na území městské části Brno-Černovice.

Sociální péče: 75 000 Kč

Účelem poskytování finančních prostředků je zajistit podíl městské části na spolufinancování akcí se zaměřením na sociální a zdravotní oblast, jako je např. sociální poradenství, služby sociální prevence (senioři, děti a mládež ohrožená společensky nežádoucími jevy, rodiny s dětmi), služby sociální péče, podpora osob se zdravotním znevýhodněním, služby mateřských center apod. Dotace jsou poskytovány na akce nekomerční, tzn. takové, z nichž po vyúčtování neplyne přímý zisk pro žadatele.

Kultura: 100 000 Kč

Účelem poskytování finančních prostředků je zajistit podíl městské části na spolufinancování kulturních akcí se zaměřením na divadelní tvořivost, výtvarnou činnost, fotografickou a filmovou tvorbu, taneční umění, koncertní činnost a další estetické aktivity. Finanční podpora je určena především na akce místního významu. Dotace jsou poskytovány na akce nekomerční, tzn. takové, z nichž po vyúčtování neplyne přímý zisk pro žadatele.

Ocenění za výtvarnou soutěž

V pátek 5. září proběhl další ročník celobrněnské výstavy výpěstků ze zahrad a vinohradů. Za účasti celé řady významných hostů byly vyhlášeny výsledky výtvarné soutěže, jejímž vítězem se stal Lukáš Kolenovský. Ten obsadil první místo v kategorii ZŠ s postižením, přičemž se jednalo o ZŠ Štolcova v Černovicích. Hlavní ocenění předal Lukášovi místostarosta městské části Brno-Černovice Jakub Ostrý. Na programu této fantastické akce byly i různorodé přednášky, posezení s včelaři či dokonce módní přehlídka. Za uskutečnění samotné akce patří velký dík Miloslavu Klimkovi, tajemníkovi Českého zahrádkářského svazu, jehož srdečný přístup k celé oblasti je třeba ocenit.



ESTD 2018

RAB

RUGBY V ČERNOVICÍCH

Přijďte, je to pro každého!

www.rabrno.cz

Pondělí	U10, U12, U14, U16
Úterý	U8, U10, U12
Středa	U14, U16
Čtvrtek	MIMI*, U6*, U8, U10, U12
Pátek	U14, U16, OPEN od 17

Hřiště před Mosilanou
17.00 - 18.30

*MIMI Rugby pro rodiče s dětmi a U6 (4-6let) jen do 18.00

Pozvánka do knihovny

Srdečně vás zveme na sérii podzimních akcí v naší knihovně – čekají vás přednášky, soutěže, tajemná schůzka se strašidly i adventní setkání. Přijďte si s námi zpříjemnit a rozjasnit podzimní dny!

- **1. 10.–29. 10. Znáš významné osobnosti a důležité dny České republiky** – šifrovací hra s tajenkou pro děti i dospělé – Kdo se stal prvním prezidentem České republiky? Znáš Den vítězství a víš, co připomíná?
- **22. 10. / 16.00–17.30 Schůze strašidel**, která se koná v knihovně, kam zveme všechny čarodějnice, kostlivce, víly a všelijaké jiné strašidelné potvory na povídání tety Lucky o tajemném dušičkovém období a na dílničky ilustrátorky tety Evy. Setkání je pro děti, co mají pro strach uděláno. Masky a chutné lektvary s sebou!
- **1. 9.–31. 12. 2025 Jižní Morava čte: Digitální dobrodružství** – Žijeme v době akcelerujícího technologického vývoje. Zkuste nahlédnout do budoucnosti a popřemýšlet, kam nás asi až povede? Literární a výtvarná soutěž pro děti do 15 let. Více informací na <http://www.jiznimoravacte.cz/>
- **5. 11. / 16.30–18.00 Věčný Brňák Karel Höger (1909–1977)** – Pořad z cyklu Osobnosti našeho kraje připomene jeho hereckou tvorbu i jeho inspirující a inspirativní lidský a morální profil. Přednáší docentka Andy Jochmanová.
- **24. 11. / 16.30–17.30 Důmyslný rytíř Don Quijote De La Mancha** – Adventní čtenářské setkání nad kapitolami 1. dílu nesmrtelného Cervantesova románu. Čtou Anna Dvořáková a František Čáp. Připravil pan František Čáp. Přeji krásné a inspirativní podzimní dny v knihovně! Těším se na vás Marta Šmejkalová, knihovnice



Knihovna
Jiřího Mahena
v Brně

SCHŮZE STRAŠIDEL

www.kjm.cz
@kjmbno @knihovnaKJM



22. 10. 2025

16:00 - 17:30

Černovice

Charbulova 38

tel. +420 548 538 275

cernovice@kjm.cz

Která se koná v knihovně, kam zveme všechny čarodějnice, kostlivce, víly a všelijaké jiné strašidelné potvory na povídání tety Lucky o tajemném dušičkovém období a na dílničky ilustrátorky tety Evy. Setkání je pro děti, co mají pro strach uděláno.

Masky a chutné lektvary s sebou!

Statutární město Brno podporuje Knihovnu Jiřího Mahena v Brně, příspěvkovou organizaci.
Činnost pobočky podporuje Městská část Brno – Černovice



Knihovna
Jiřího Mahena
v Brně

VĚČNÝ BRŇÁK KAREL HÖGER

www.kjm.cz
@kjmbno @knihovnaKJM



05. 11. 2025

16:30 - 18:00

Černovice

Charbulova 38

tel. +420 548 538 275

cernovice@kjm.cz

Pořad z cyklu *Osobnosti našeho kraje* připomene jeho hereckou tvorbu i jeho inspirující a inspirativní lidský a morální profil. Přednáší docentka Andy Jochmanová.

Statutární město Brno podporuje Knihovnu Jiřího Mahena v Brně, příspěvkovou organizaci.
Činnost pobočky podporuje Městská část Brno – Černovice



Knihovna
Jiřího Mahena
v Brně

DŮMYSLNÝ RYTÍŘ DON QUIJOTE DE LA MANCHA

www.kjm.cz
@kjmbno @knihovnaKJM



24. 11. 2025

16:30 - 17:30

Černovice

Charbulova 38

tel. +420 548 538 275

cernovice@kjm.cz

Adventní čtenářské setkání nad kapitolami 1. dílu nesmrtelného Cervantesova románu. Čtou Anna Dvořáková a František Čáp.

Statutární město Brno podporuje Knihovnu Jiřího Mahena v Brně, příspěvkovou organizaci.
Činnost pobočky podporuje Městská část Brno – Černovice

Černovické kroje Černovicím sluší

Letošní 32. ročník černovických hodů byl přece jen něčím výjimečným: na letošních hodech měly premiéru čerstvě ušité černovické kroje. Kdo se přišel podívat před radnici nebo došel až do Starých Černovic, nemohl si nevšimnout. Sice to byla jen jedna kolona, ale byla k nepřehlédnutí.

Kroje ušila podle dobových fotografií etnoložka Jana Chlupová, která přijela celou kolonu obléci a ujala se také jejich prezentace. Pokud jste nestihli na hodech jejich představení, zde je ještě jednou shrnuto, co Jana Chlupová prezentovala:

Kroj v Černovicích se plynule vyvíjel až do doby jeho zániku. Ten nastal s blížícím se koncem 19. století. Tento bohatý selský lidový oděv odložili nejprve muži, později až ženy. Ty byly vždy nositelkami tradice. Je to dáno jednak konzervativností katolického obyvatelstva, jednak nákladností spojenou s pořízením. (viz fotografie rodiny, kdy je žena ještě v lidovém oděvu vdané ženy).

Lidový kroj nemůžeme chápat jako uniformu, je třeba odlišovat varianty lidového oděvu k práci, do kostela, pro svobodnou dívku nebo vdanou ženu s dětmi.

Kroj svobodné dívky je nejsvátečnější a nejbohatší formou oděvu. Svobodné dívky se oblékaly velmi bohatě (aby se dobře vdaly). Dívky oblékají několik naškrobených spodnic, na ně brokátovou sukni a hedvábnou zástěru. Na hlavě mají červený turecký šátek (podle barvy turecká červeň). Bílé naškrobené rukávce kryje zdobená vestička – kordulka. Do výstřihu je zastrčený brokátový šátek s třásněmi.

Kroji svobodného mládence dominuje velký široký brněnský klobouk s vonicí. Chlapci oblékají košili sámkovici s krajkou nebo výšivkou, na ni modrou vlněnou kordulu s mosaznými knoflíky a šůskem vzadu. U mužského kroje můžeme vidět vliv konfekční módy, kdy muži již přijali černé kalhoty. Svobodní stárci nosili v kapse hedvábný kapesníček.

Dáme na vás

Participativní rozpočet

Také je nutno zmínit, že černovické kroje byly finančně podpořeny v rámci projektu „Dáme na vás, a to pod názvem „Obnova tradic Brněnska“. Do projektu se zapojilo sedm městských částí včetně Černovic. Tento projekt v minulém roce zvítězil, a to také díky vám, kteří jste mu udělili svůj hlas.



Kultura nejsou jen koncerty



Veronika Doubková,
zastupitel Černovičtí patrioti

Máme za sebou září, které bylo plné kulturních akcí. Pro mě, osobně, jsou nejkrásnější akcí tradiční Černovické hody na kterých jsme mohli letos obdivovat obnovené černovické kroje. Tyto kroje mohly vzniknout i díky vám a vaší podpoře projektu v loňském participativním rozpočtu města Brna.

Letošní září je však plné kultury i mimo Černovice, a důvod je prostý: VOLBY do poslanecké sněmovny.

Politické strany se snaží upevnit pozice u svých voličů, přetáhnout hlasy z jiných táborů a rozkývat ty nerozhodnuté. Ovšem v posledních letech se v období voleb, a to všech ať se jedná o volby do parlamentu České republiky, volby krajské či komunální a i těch do parlamentu EU, šíří hlavně nenávist. Ruku na srdce, všichni víme, že společný nepřítel spojí lidi často rychleji než společný cíl. Sociální sítě dávají prostor lidem šířící nenávist, a to s početným publikem. Stále nejsme na tolik zvyklí na tyto informace, aby v nás nezasévaly zrnka pochybnosti a nenabízely nám rychlá, jednoduchá řešení. Vytrácí se osobní komunikace, která může říct více než pár písmenek sepsaných neznámým, a mnohdy fiktivním, autorem.

Je ale jen na nás, na nás všech, jestli budeme tuto volební kulturu a všeobecnou náladu podporovat. Tyto Černoviny se k vám dostanou až po volbách, proto chci říct, že mi opravdu nejde o politickou agitaci, ale o pouhé zamyšlení, zda máme opravdu tak rozdílné názory, že musíme být jako společnost rozdělení, nebo máme všichni jeden cíl? A tím je žít v příjemném a bezpečném prostředí, protože společnost jsme my.

Je tu nový školní rok a s ním i některé změny



Radmila Preslová,
členka Rady MČ za SOCDEM

S prvním zářím se znovu otevírají dveře našich škol a školních tříd. Po prázdninách, které přinesly dětem odpočinek a nové zážitky, začíná období učení, objevování a společných školních dní. Tento rok je ale výjimečný i tím, že přináší několik důležitých novinek v českém školství.

Novela školského zákona – od 1. září 2025 vstupuje v platnost velká novela školského zákona. Největší změnou je zpřísnění pravidel pro odklady povinné školní docházky – odklad už nebude samozřejmostí a bude možný jen ze zdravotních důvodů, potvrzených odborníkem.

Změna termínu zápisů – novela rovněž mění termíny zápisů. Nově se budou zápis do základních škol konat od 15. ledna do 15. února a do mateřských škol od 15. března do 15. dubna. Rodiče tak budou mít více času vše napláňovat.

Angličtina od první třídy – další novinkou je povinná angličtina už od první třídy základních škol. Cílem je, aby si děti osvojily cizí jazyk postupně a přirozeně.

Co čeká školy a učitele – od 1. ledna 2026 bude financování nepedagogických a provozních výdajů přeneseno na obce a kraje. Změna se dotkne také menších škol – postupně budou muset splnit podmínku minimálního počtu žáků, jinak dojde k jejich slučování.

Začátek školního roku je vždy příležitostí k novým začátkům. Ať už děti nastupují poprvé do školy, pokračují v další třídě, nebo vstupují na střední či vysokou školu, přejeme jim hodně chuti do učení, radost z nových kamarádů a pevné zdraví.

Všem rodičům děkujeme za podporu a spolupráci. Věříme, že společně dokážeme vytvořit prostředí, ve kterém se děti budou cítit bezpečně a kde se budou moci rozvíjet podle svých možností a talentů.

Odpovědnost



Jakub Ostrý,
místostarosta za ODS

Osobní odpovědnost je klíčovým aspektem práce každého člověka. U politika to platí dvojnásob. Před třemi lety proběhly komunální volby, ve kterých občané Černovic rozhodli o tom, kdo je bude zastupovat následující 4 roky. Na ustanovujícím zastupitelstvu jsme poté složili slib zastupitele, který si dovolím citovat „Slibuji věrnost České republice. Slibuji na svou čest a svědomí, že svoji funkci budu vykonávat svědomitě, v zájmu obce a jejích občanů a řídit se Ústavou a zákony České republiky.“ Je krátký, výstižný, a zavazující! Zatímco lékaři mají Hippokratovu přísahu, my se řídíme tímto slibem. Mezi řádky uvedeného textu je třeba číst i vyvození osobní odpovědnosti. V případě, že politik porušil některé z výše uvedeného, nebo není schopen relevantně vysvětlit své kroky, bohužel musí za své konání převzít osobní odpovědnost. To je svět, ve kterém žijeme, a žijete v něm i vy. A žijí v něm i „chlapi“ z naší pracovní čety. Ta má na starosti sekání trávy, ořez a omlazování keřů, kácení stromů či jejich novou výsadbu. K tomu uklízejí odpadky, opravují mobiliář a v neposlední řadě nám pomáhají při pořádání místních společenských akcí. Jejich práce je nezastupitelná, a odpovědná. Je odpovědná natolik, že bychom si „sakra“ rychle všimli, že ji četa neodvádí. Bez ohledu na proměnné, což je třeba nevyzpytatelné počasí, jsou každý den v terénu. A já jim za to děkuji!

Jde nám o společnou věc



Lenka Nešporová,
místostarostka za ANO

Na zářijovém zasedání zastupitelstva jsme projednávali hospodaření bytového odboru. Opakované audity i přehledy faktur ukázaly na nedostatky – například nevyvážené ceny zakázek nebo problémy v nastavení procesů. Naši povinnosti je na tyto skutečnosti reagovat, protože jde o prostředky všech občanů. K odvolání místostarosty došlo až poté, co přes opakované výzvy nedošlo k dostatečné reakci a potřebným krokům k nápravě. Rozhodnutí nebylo jednoduché, ale bylo nezbytné k obnovení důvěry a k nastavení jasnějších pravidel do budoucna.

Pro mě je klíčové, abychom se nyní soustředili na řešení, nikoliv na osobní spory.

Rozdílné názory do politiky patří, ale nemohou být důvodem k přehlížení závěrů kontrolních orgánů. Proto navrhuji, aby do doby jmenování nového vedoucího odboru rada posílila svou kontrolní roli a nastavila jasnější pravidla pro vedlejší hospodářskou činnost městské části. Transparentní postupy a férová soutěž dodavatelů jsou nejlepší cestou, jak předejít dalším nedostatkům.

Jsem přesvědčena, že občané od nás očekávají odpovědný a férový přístup, otevřenost a schopnost problémy řešit. Pokud se na to zaměříme, může být současná situace příležitostí k posílení důvěry a k dalšímu rozvoji Černovic ku prospěchu všech obyvatel.

Bytový odbor



Ing. Mgr. Ladislav Kotík,
zastupitel Společně pro Černovice

V minulém čísle Černovin jsem zmiňoval výsledky interního auditu na bytovém odboru, které se k nám dostaly v červnu. Na jeho základě jsme si vyžádali další informace a začali je analyzovat. Šíře problémů nás utvrdila v přesvědčení, že situaci je nutné okamžitě řešit. Hlavním problémem je dělení zakázek na menší tak, aby se nemusely soutěžit a zveřejňovat. Z toho plynou navazující problémy: netransparentně vybraný okruh dodavatelů, předražené zakázky a nekvalitně odvedená práce. My i auditori jsme přišli na to, že bytový odbor nakupuje třeba kotle či radiátory o 50 % draž, než je cena na trhu. Vedoucí odboru (dnes již snad bývalý) argumentoval, že tyto položky stejně splácí nájemníci, takže zvýšená cena nehraje roli.

Kromě toho jsme narazili na nezveřejňování smluv a objednávek v registru smluv, což znamená jejich neplatnost, či zadávání stavebních zakázek živnostníkům po ukončení podnikání nebo těm, kteří nemají příslušné oprávnění. Je jisté zvláštní, když živnostník se sídlem na Husově 5, vyfakturuje MČ během 4 měsíců téměř 900 000 Kč.

Popisuji zde jen velice stručně důvody (a zdaleka ne všechny, další ověřujeme), které nás vedly k podání trestního oznámení a k návrhu na odvolání odpovědných členů rady: starostky a místostarosty Rampuly. To, že nemluvíme do větru, potvrdil i výsledek jednání, během kterého byl odvolán místostarosta Rampula a bylo oznámeno odvolání pověřeného vedoucího odboru pana Křemečka. A paní starostka? Ta, stejně jako v případě Pískovny, zase o ničem nevěděla...

Černovický biatlon 2025 – přijďte si zazávodit i fandit!

Černovice zažijí sportovní premiéru! V neděli **2. listopadu 2025** se v prostorách před ZŠ Řehořova uskuteční **1. ročník Černovického biatlonu**.

Závod je určen pro všechny věkové kategorie – od nejmenších dětí až po dospělé a veterány. Unikátní je v tom, že kombinuje běh se **střelbou z laserové zbraně**, takže je naprosto bezpečný a vyzkoušet si ho může opravdu každý, i ten, kdo drží „pušku“ v rukou poprvé.

Program začne v 8.00 prezentací a nástrelem (možnost vyzkoušet si střelbu před závodem nanečisto), první start je naplánován na 10.00. Závodníci poběží tratě od 400 metrů až po 2,5 kilometru podle své kategorie, vítězové se mohou těšit na **věcné ceny a členku s logem závodu**.

Pro děti je startovné zdarma, pro dospělé činí 100 Kč. Registrovat se můžete online do 31. října na e-mailové adrese: cernovickamile@gmail.com, případně přímo na místě v den závodu.

Výsledky budou zveřejněny hned po závodě i na webové stránce pořadatelů: www.strelkabrno.cz/cernovicky-biatlon.

Přijďte si vyzkoušet biatlon na vlastní kůži nebo jen podpořit závodníky!

Pořádá **Klubbiatlonu STŘELKA p.s.** ve spolupráci s **MČ Brno-Černovice**.



První automat na brambory a zeleninu máme i v Černovicích

Bramat je tu! Jsem velmi ráda, že se podařilo s majitelem těchto automatů s panem Grünwaldem domluvit umístění tohoto automatu, který je otevřen 24/7, což znamená nepřetržitý provoz po celý rok. Je to první automat tohoto druhu v Černovicích. Na základě facebookové ankety zde byly obavy, aby to nezabralo nějaké místo na parkování nebo tzv. nehyzdilo veřejné prostranství. Společně jsme našli umístění před sokolem na ulici Štolcova 8, kde je volný přístup po celý den a nezabere to žádný veřejný prostor. Občané se nemusí obávat, že by se zelenina nebo i jablka zkazily, protože je zde nastavená po celoroční dobu teplota o výši 12 stupňů. Na dálku jsou sledovány zásoby, které jsou pravidelně doplňovány. Platba je možná jen kartou, ale to snad v dnešní době není žádný problém. Já už to vyzkoušela a brambory jsou opravdu výborné – domácí farma z Malhostovic – sáček 3 kg.

Tak neváhejte a přijďte si to vyzkoušet koupit.

Za TJ Sokol Brno IV starostka Petra Quittová



Hurá na Rumburak

První zářijový týden se nesl ve znamení zdraví, pohybu a dobré nálady. Rekreační areál Rumburak na Bítově se stal na několik dní domovem pro 40 účastníků rekondičního pobytu Spolku tělesně postižených, kteří zde načerpali sílu a energii do podzimních dní.

Každý den začínal ranní rozcvičkou pod vedením zkušené rehabilitační sestry a pokračoval cvičením v bazénu. Voda i fitness centrum byly účastníkům k dispozici i v odpoledních hodinách, stejně jako příjemné masáže, které si mohli dopřát přímo v areálu.

Nechyběl ani kulturně-relaxační program. Přednáška na téma „Zdravotní a tělesná výchova v seniorském věku“ přinesla mnoho užitečných informací, stejně jako možnost dozvědět se více o sociálních službách pro seniory v Brně. Podle chuti a fyzických možností se konaly i procházky do malebného okolí hradů Bítov a Cornštejn. Večery pak patřily zábavě – turnaji v bowlingu nebo vědomostnímu kvízu.

Ani cesta zpět do Brna nebyla všední – účastníci se ještě zastavili ve Slavonicích a na zámku Dačice, což krásně završilo celý pobyt.

„Moc děkuji za milé pozvání, musím uznat, že areál Rumburaku mě doslova nadchnul. Vůbec se nedivím, že se sem Spolek tělesně postižených již několikrát rok vrací. Z jejich nadšených tváří bylo vidět nejen spokojenost, ale i chuť cvičit, chodit na procházky a načerpat kondici do nadcházejícího podzimu. Jsem ráda, že městská část Brno-Černovice se finančně podílela na uskutečnění této akce,“ uvedla místostarostka Mirka Wildmannová.



Bylo znát, že rekondiční pobyt výrazně přispěl k posílení zdravotní i psychické kondice všech účastníků. A na čem se

shodli naprosto všichni? Příští rok zase hurá na Rumburak!



TJ Sokol Brno IV ve spolupráci s MČ Brno Černovice pořádá

**„REJ SVĚTLUŠEK“
(lampionák)**

Kdy: 10. listopadu 2025 (pondělí) v 16.30 hodin
Kde: sraz v parku Řehořova

Trasa: park Řehořova – ul. El.Krásnohorské – ul. Ferrerova – ul. Jiránkova – ul. Štolcova – konec v parku Řehořova

Na začátku je pro děti připravena svítící tyčinka a sladkost.
Překvapení na konec a bude opět i ohňostroj.

Těšíme se na Vás.
 Nezapomeňte lampiony!!!

Petra Quittová – starostka TJ Sokola Brno IV



MČ BRNO - ČERNOVICE
VÁS SRDEČNĚ ZVE NA

**Otevírání
Svatomartinských vín
v parku Řehořova**

Sobota 8.11.2025 od 11:00 – 16:00 hod

**SPECIALITY Z
HOSTINCE SLUNEČNICE**

**Svatomartinská
a mladá vína**

**Výrobky ze
Střední školy
Charbulova**

Charbulka
STŘEDNÍ ŠKOLA BRNO, CHARBULOVA 1, 602 00 BRNO



**HASIČSKÝ SBOR
BRNO ČERNOVICE**

**Žij život
dvakrát!**

Pro sebe a pro druhé!
 Staň se dobrovolným hasičem a **zažij**
něco, co nikde jinde nezažiješ!

Budeš součástí party, na kterou je spoleh!

Naučíme tě všechno od A do Z – výstroj i výcvik máš u nás.

Duhu uvidíš častěji než ostatní.

Zažiješ výhledy z plošin i pořádnou dávku adrenalinu.

Nebudeš už hasit jenom zizeň!



**HASIČSKÝ SBOR
BRNO ČERNOVICE**

**Proč se přidat
právě k nám?**

Co budeš dělat?

☛ Naučíme tě vše, co musí dobrovolný hasič zvládnout:

- Hašení požárů
- Záchranu a evakuaci lidí, zvířat i majetku
- Práci s technikou (čerpadla, pily, vysílačky)
- Řízení a údržbu zásahových vozidel (Tatra, Volvo)
- Použití dýchací techniky a poskytnutí první pomoci

Co získáš?

- ✓ Moderní výstroj a vybavení
- ✓ Odborné vzdělání v jedinečném oboru
- ✓ Partu, na kterou se můžeš spolehnout
- ✓ Pocit, že děláš něco smysluplného

Požadujeme:

18+, testně bezúhonný, ŘP sk. B/C výhodou

Ozvi se co nejdříve:

☛ Tak co, jdeš do toho?
 Přidej se k nám a **buď hrdinou i partákem** v jednom!

Ozvi se veliteli jednotky:
 Lukáš Florián – ☎ +420 775 561 252 ✉ lukasflo@seznam.cz

„Přidej se k nám a zažiješ nejen zásahy, ale i skvělé společné akce, školení a pořádné zážitky!“

Babí léto v Senior klubu

Po krásných letních měsících vstoupili naši senioři do září s obdivuhodnou energií a elánem. A hned od prvních dnů bylo znát, že září se ponese ve znamení radosti, setkávání a nezapomenutelných zážitků.

A že září začalo opravdu aktivně, svědčí i účast na akci Hurá do školy, kde se porozhlédli po různých stanovištích. První sobotu v září se většina vypravila na 32. ročník černovických hodů, kde přispěli krásnou a bohatou výzdobou. Hlavním lákadlem se však stalo slavnostní představení **nově ušitých černovických krojů**. Tyto kroje byly dílem etnoložky Jany Chlupové, která seniory již v lednu zasvětila do tajů jejich historie i procesu šití. Vidět je nyní v celé kráse přímo na hodech bylo pro mnohé velkým zážitkem. Jak připomněla místostarostka Mirka Wildmannová: „Pro

naše seniory to byl výjimečný okamžik už jen proto, že se svým hlasováním podíleli na tom, aby projekt v rámci města Brna zvítězil a mohl být financován. Patří jim za to velké poděkování.“

Druhá zářijová sobota patřila výletu, který nabídl hned několik perel: **návštěvu Velehradu a jeho baziliky**, účast na **Strážnickém vinobraní** a nakonec i poetickou plavbu po Baťově kanále.

A co chystá koordinátorka Senior klubu Jana Fuchsová jako dárek ke Dni seniorů? „Senioři se tentokrát vybrali pro svůj sváteční den jedno z nejstarších lázeňských měst v Polsku – Lázně Chudoba, kde se léčí onemocnění srdce a oběhového systému. Druhou zastávkou bude **Nové Město nad Metují**, kde na ně čeká prohlídka zámku i malebného Husova náměstí s barokním klášterem. Radnice naší městské části se navíc

postarala o to, aby byla doprava pro všechny seniory zdarma – krásné gesto, které podtrhuje slavnostní ráz celé akce.

Kromě srdečných přání ke Dni seniorů patří našim černovickým seniorům také velké poděkování za jejich aktivitu a životní optimismus. Zvláštní dík pak náleží **Jihomoravskému kraji**, který prostřednictvím Dotačního programu „Podpora rodinné a seniorské politiky na úrovni obcí Jihomoravského kraje“ umožňuje, aby Senior klub mohl rozvíjet své celoroční aktivity. Jak dodává místostarostka Mirka Wildmannová: „Jsem ráda, že Jihomoravský kraj podporuje aktivní rodinnou politiku a věnuje péči všem generacím. Díky této podpoře můžeme v Černovicích přinášet našim seniorům radostné zážitky po celý rok. Patří jim za to moje osobní poděkování.“



Základní škola Řehořova



První den v nové škole: slavnostní přivítání prvňáčků

Dne 1. září se konal slavnostní den pro naše nejmenší žáky, kteří poprvé usedli do školních lavic. Pro 53 prvňáčků, rozdělených do dvou tříd, byl tento den plný očekávání a nových zážitků.

Prostory tříd byly pro jejich příchod pečlivě připraveny. Děti s nadšením a zvědavostí prozkoumávaly nové prostředí, vyhledávaly známé tváře a postupně se seznamovaly s atmosférou školy. Na lavicích na ně čekaly nejen učebnice a školní pomůcky, ale také symbolické dárky. Na jejich pořízení se podílely Teplárny Brno, a. s. a v podobě finančního sponzorského daru také Pískovna Černovice.

Slavnostní chvíli umocnila přítomnost vedení školy. Pan ředitel Mgr. Josef Binek a paní zástupkyně Mgr. Gabriela Marcheková přivítali nové žáky a popřáli jim, ať se jim ve škole líbí, ať se každý den naučí něco nového a především, ať se zde cítí bezpečně a šťastně.

První školní den poctily svou návštěvou i zástupkyně městské části Černovice, paní starostka Bc. Petra Quittová a paní místostarostka Ing. Mirka Wildmannová. I ony přivítaly děti, rodiče a učitele, popřály jim mnoho zdaru, radosti a úspěchů v novém školním roce.

Všichni doufáme, že tento školní rok bude pro všechny žáky i pedagogy plný pohody, úsměvů a krásných vzpomínek.

Mgr. Bohdana Zapletalová

Řehořka slaví 70 let!

Ve čtvrtek **23. října 2025** si ZŠ Řehořova připomene 70. výročí svého založení. **Od 8.00 do 16.30** proběhne den otevřených dveří v budově školy, kde se návštěvníci mohou seznámit s výukou i historií školy.

Slavnostní program vyvrcholí **od 17.00** na SŠ Charbulova, kde žáci představí školní akademii. Součástí oslav bude také vydání elektronického almanachu mapujícího historii školy.

Vedení školy srdečně zve všechny současné i bývalé žáky, rodiče, učitele a přátele školy k účasti na oslavách.

Žáci ZŠ Řehořova uspěli u přijímacích zkoušek

Výsledky letošních přijímacích zkoušek CERMAT 2025 ukázaly, že žáci ZŠ Řehořova dosahují nadprůměrných výsledků ve srovnání s celou Českou republikou.

Škola nabízí devátákům od října bezplatnou přípravu k přijímacím zkouškám a během roku žáci pravidelně soutěží v Pythagoriádě, Matematickém klokanovi, soutěži Babylon a dalších kláních. Talentované děti rozvíjejí také program Koumáci.

A i když nám ti nejlepší ze 7. ročníků často „odcházejí“ na víceletá gymnázia, bereme to jako důkaz kvality naší práce. Přijímací řízení 2025 je tak dalším potvrzením, že ZŠ Řehořova dokáže své žáky výborně připravit na další studium. Celkem se z naší školy dostalo **11 žáků na 4leté gymnázium, 3 na 6leté a 3 na 8leté gymnázium.**

„Úspěchy našich žáků jsou výsledkem jejich péle i podpory učitelů a rodičů. Jsme hrdí, že se nám daří připravovat děti na další vzdělávání i osobní růst,“ uvádí vedení školy.

Základní škola, Brno, Řehořova 3, příspěvková organizace
srdečně zve všechny absolventy, rodiče, bývalé zaměstnance
a širokou veřejnost k účasti na oslavě

70 let

23/10
2025

od založení školy

Program dne:

- 8:00 - 16:30 Den otevřených dveří v budově ZŠ Řehořova
 - Přijďte se podívat, jak škola žije dnes, zavzpomínat a setkat se s učiteli i spolužáky.
- 17:00 - 18:30 Slavnostní školní akademie v prostorách SŠ Charbulova - vystoupení žáků, připomenutí historie školy a společné setkání.

Těšíme se na společné setkání, sdílení zážitků a oslavu významného jubilea!

Září na Základní škole Kneslova



Přivítání prvňáčků

V letošním roce jsme na naší škole přivítali dvě třídy dětí do prvního ročníku. První den v nové škole je vždy plný nadšení, emocí ale i nervozity a možných obav z toho, co děti čeká. Věříme, že si naši noví spolužáci rychle na svou novou životní roli, školáka, zvyknou a bude se jim ve škole nejen dařit, ale i líbit. Děti přišly přivítat také zástupkyně městské části Brno-Černovice, paní starostka Bc. Petra Quittová a Mgr. Šárka Korkešová. Díky jejich milé návštěvě byl první den ve škole ještě více slavnostní. Doufáme, že se dětem bude ve škole dařit a brzy se budou ve škole cítit jako doma.

Festival vědy a techniky

Na každoroční festival vědy a techniky, který se konal na Brněnském výstavišti, letos vyrazily i naše páté a šesté ročníky. Vystavující organizace nám nabídl na-



hlédnutí do neobyčejného světa biologie, fyziky, chemie, matematiky a robotiky. Naše žáky velice zaujala ukázka živočichů Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity. Festival byl interaktivní a prakticky zaměřený. Děti si mohly mnoho aktivit samy vyzkoušet a prověřit, že věda není jen suchá teorie.

Škola v přírodě v září? Krásné počasí i povedený start školního roku.

Třída 3. A vyrazila na každoroční školu v přírodě do malebného prostředí střediska Štíří Důl nedaleko Žďáru nad Sázavou. Jelikož je v blízkosti vzdělávací centrum Planeta Hlinsko, ozvláštnili si žáci pobyt výukovým programem na téma Hydrosféra. V centru se dozvěděli, co pojem hydrosféra znamená, jaký je koloběh vody, jaké jsou vlastnosti vody a jak velký význam má voda pro člověka. Během celého týdne zvládli spoustu sportovních aktivit, uspořádali vodní olympiádu u rybníku Řeka či si užili vířivku. V lese děti hrály mnoho her a stavěly krásné domečky pro skřítky. Měli veliké štěstí, jelikož našli také vzácný poklad v podobě drahokamů. Večery byly krásné, uspořádali si společný táborák, opékali špekáčky a zpívali velké množství trampských písní. Díky krásnému počasí pozorovali večerní rozzářenou oblohu končícího léta. Během pobytu si mohli také zopakovat dopravní výchovu, protože v areálu byla možnost zapůjčení dětských aut a motokár. Jelikož děti prožily mnoho zážitků, napsat dopis rodičům byla hračka.

V polovině září vyrazily třídy 7. A a 7. B na školu v přírodě do malebného pro-

středí Hostýnských vrchů na Rusavu. Během tohoto týdne prožili příjemné podzimní chvíle na krásném místě, což byly ideální podmínky pro venkovní aktivity a výlety! Dopolední výuka probíhala zábavnou a soutěživou formou. Děti si téměř neuvědomovaly, že jde o cílené vyučování. Jedním z vrcholů jejich pobytu byl celodenní výlet na Svatý Hostýn. Vedle pěší túry na Hostýn podnikli také výlet do Holešova na zámek, který všichni navštívili úplně poprvé. Program byl pestrý, zahráli si mnoho her a soutěží. Škola v přírodě nebyla jen o výletech a aktivitách – naučila děti také vzájemné spolupráci, podpoře a prohloubila jejich vztahy. Pobyt na Rusavě byl skvělým začátkem nového školního roku, všichni už se těší na další společná dobrodružství.

Pětka peče

Teprve druhou vyučovací hodinu praktických činností v letošním školním roce jsme si s pátáky zpříjemnili pečením muffinů. Děti se rozdělily do skupin, připravily si nádobí a suroviny podle receptu a pustily se do přípravy těsta. Každá skupina si naplnila své košíčky a už se peklo. Kluci velmi bedlivě pozorovali, co se za dvířky trouby odehrává a kdy už budeme moci ty dobroty vytáhnout ven. Během čekání si každý namaloval vlaječku, kterou potom zapíchl do muffinu z druhé várky pečení. Ten si děti připravily pro své rodiče jako malé překvapení na nadcházející třídní schůzky. Příprava i pečení všechny moc bavila a už plánujeme, kdy si to opět zopakujeme.

Tým pedagogů ZŠ Kneslova

Zahájení školního roku v MŠ Štolcova 21

Na nový školní rok jsme se připravovali celé prázdniny. Probíhaly úpravy interiérů, malířské práce, ale především jsme realizovali rekonstrukci sociálního zařízení ve třídě Sluníček.

První školní den jsme odstartovali ve veselé a radostné atmosféře. Pro děti byl připraven skákací hrad, který se stal velkým lákadlem a zpříjemnil první společné chvíle po prázdninách.

V úterý 16. září jsme na naší zahradě uspořádali PIKNIK. Každý, kdo měl chuť si přinést svou deku i malé občerstvení a společně jsme si užili pohodové odpoledne plné dobré nálady. O program se postaralo hudební duo Tetiny, jejichž vystoupení pobavilo malé i velké. Sluníčko nám svítilo a celá akce se nesla v duchu příjemné rodinné atmosféry.

Věříme, že školní rok 2025/2026 bude stejně veselý, tvořivý a plný zážitků jako jeho začátek.



Jak se dělá hezká školka...

Pokud nám jde o to, aby se ve školce líbilo dětem i rodičům, nestačí, když jsou paní učitelky milé, hodné a usměvavé. Ještě je potřeba udělat školku pěknou, estetickou, prostě takovou, aby působila příjemným dojmem. A zde se uplatní schopnosti paní učitelky, kde většina z nich je zručná, má výtvarné vlohy a chuť oživovat prostředí mateřské školy. Sluší se také poděkovat naší skvělé paní ředitelce za vydatnou podporu našeho snažení.

K většině zkrášlovacích nápadů jsou samozřejmě přizvány děti, aby se aktivně zapojily. A tak pod vedením jedné paní učitelky tvoří obrázky, kterými je ozdoben plot naší školní zahrady a které jsou během školního roku obměňovány podle toho, co je v danou dobu aktuální – podzim, Vánoce, jaro, ... a mohou potěšit i oko kolemjdoucích.

Druhá pedagožka je zdatnou zahradnicí a vede děti k lásce a péči o rostliny na naší krásné zahradě. Spolu s dětmi sází a ošetřuje květiny, bylinky, i zeleninu. Pod jejím působením zahrádka, která obdržela označení Ukázková přírodní zahrada, jen vzkvétá.

Interiér školky zase dokáže rozjasnit jiná paní učitelka a pro radost všech, co sem chodí, vytváří sezonní výzdobu na chodbě v přízemí. Společně pak pravidelně, každým rokem před Vánocemi, s kolegyněmi provozními zde instalujeme velký keramický Betlém s postavičkami, které ztvárnily šikovné děti.

Další učitelka úročí svoji lásku k mykologii a již tradičně, na podzim, vybuduje na chodbě houbovou zahrádku, v níž pak děti s rodiči poznávají známé, i neznámé druhy hub. Kromě

toho zapojuje děti do tvorby výtvarných děl, která zdobí velkou brněnskou Výstavu hub v Brně na Vinohradech.

A pak je tu paní učitelka – šikovná švadlenka, která dokáže dětem ušít pěkné kostýmy pro volnou hru, či na besídku pro maminky a z dětí se pak stanou princezny, princové, zvířátka z pohádek, či jiní hrdinové.

Zkrátka děláme co se dá, aby u nás bylo hezky. Na webu mateřské školy je možné virtuálně naši školku navštívit, zveme vás na prohlídku!

Kolektiv MŠ Kneslova



Dočasná úprava tras autobusových linek 47 a 49

Dopravní podnik města Brna (DPMB) informuje cestující o dočasné změně provozu autobusových linek 47 a 49, která vstoupí v platnost od neděle 5. října 2025. Úprava je nutná z důvodu aktuálních a plánovaných stavebních činností v centru města a pokračující výluky v Modřicích.

S ohledem na stavební práce v lokalitě Úzká – Dornych (staré Tesco), pravděpodobné omezení na ulici Hladíkova na počátku příštího roku a zahájení další etapy výluky v Modřicích, bude trasa linek 47 a 49 v centru města dočasně upravena.

Nové vedení tras od 5. října 2025:

Obě autobusové linky, 47 a 49, pojedou ze zastávky Hlavní nádraží (nástup bude realizován před bývalým autobusovým

nádražím „GRAND“ v ulici Benešově) přes zastávky Vlhká a Masná do zastávky Tržní. Odtud budou pokračovat po svých standardních trasách.

V rámci této dočasné úpravy nebudou linky 47 a 49 obsluhovat následující zastávky:

Úzká • Opuštěná • Autobusové nádraží • Hladíkova

Cestující jsou tímto žádáni, aby sledovali aktuální informace na webových stránkách DPMB a přizpůsobili těmto změnám své cestovní plány. Dopravní podnik děkuje za pochopení a trpělivost.

Nově na Elišce

Začátek školního roku 2025/2026 přinesl dětem na Elišce krásné překvapení.

Třída Včeliček se ukázala v úplně novém kabátku – od nové podlahy, koberec a dveří, přes čerstvou výmalbu, až po moderní interaktivní tabuli a dokonce horolezeckou stěnu přímo ve třídě. Paní učitelky myslely na to, aby si děti našly koutky podle své nálady a potřeb. V pohybovém koutku na ně čeká horolezecká stěna, houpací žebřík, kruhy i skládací překážková dráha, které mohou využívat po celý den. A když je hra unaví, mohou si odpočinout v hořlavaku nebo zavítat do koutku domácnosti.

Velkým lákadlem je také interaktivní koutek – děti tu mohou pracovat s interaktivní tabulí a chytrými tužkami, nebo si jednoduše vybrat knížku a ponořit se do příběhů.

Ani třída Sluníček nepřišla zkrátka. Získala novou interaktivní tabuli, která otevírá možnosti ke společné i individuální práci a přináší dětem i paní učitelkám nové způsoby objevování a poznávání.

Novinky čekají i venku. Na zadní zahradě vznikl výtvarný domeček, kde si děti mohou během pobytu venku kreslit,



stříhat nebo lepit přírodniny, které zrovna objevily. Pro oblíbená auta a tatro, se kterými děti převážejí písek, jsme připravili novou garáž, aby měly své pohodlné zázemí.

Věříme, že se dětem všechny změny zalíbí a že si díky nim budou pobyt v naší školce užívat ještě víc.

*Valerie Šafářová
MŠ Elišky*

Studentské volby na Střední odborné škole MORAVA o.p.s.



Na začátku září se na naší škole konaly studentské volby. Voleb se zúčastnily všechny ročníky, které se postupně shromáždily v tělocvičně, kde na ně už čekal volební lístek a paní učitelka Kozlová, která stručně a jasně vysvětlila, jak vše funguje. Pro mnohé tohle byly první volby a také skvělý způsob, jak se u těch reálných zorientovat. Na naší škole vyhrálo ANO a za nimi Piráti. Studentských voleb se letos zúčastnilo přes 600 škol a vyhrálo SPOLU a hned za nimi Česká pirátská strana. Děkujeme paní ředitelce, učitelům, ale i žákům za tuto příležitost a nabytí nových zkušeností. Je nám ctí být součástí tohoto projektu.

Denisa Vasey, třída 3.B, obor Veřejnosprávní činnost



Střední odborná škola MORAVA o.p.s.
Brno-Černovice, Řehořova 5, PSČ 618 00
IČ: 255 49 804, www.sos-morava.cz
telefon: +420 606 661 484, e-mail: sos-morava@sos-morava.cz
bankovní spojení:
Komerční banka, a. s., č. účtu: 27-4041160287/0100

Zveme vás do Střední odborné školy MORAVA o.p.s. v Černovicích!

Vyberte si obor, který vám sedne

• Denní studium

75-41-M/01 Sociální činnost
68-43-M /01 Veřejnosprávní činnost
78-42-M/03 Pedagogické lyceum

• Dálkové studium

63-41-M/02 Obchodní akademie
75-41-M/01 Sociální činnost

Naši absolventi nacházejí uplatnění v sociálních službách, státní správě, ale i v ekonomické sféře a mnozí z nich oceňují, že díky menší škole se u nás opravdu dobře učí a cítí.

Přijďte na dny otevřených dveří a uvidíte, jak to u nás chodí:

- sobota 17. ledna 2026 od 10.00 do 14.00 hodin
- čtvrtek 5. února 2026 od 16.00 do 18.00 hodin

A nezapomeňte nás navštívit také na veletrhu středních škol „Tak kam?“, který se koná 28. a 29. listopadu 2025. Těšíme se na vás, ať už na veletrhu nebo přímo u nás ve škole!

Ing. Bc. Petra Kalousková, MSc., ředitelka školy

Řádková inzerce

- **MALBY 21 Kč/m²**, nátěry dveří 450 Kč/kus, radiátorů, oken, střeš, plotů aj. **TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, ELEKTRINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY – živnostníci pro ČERNOVICE** a okolí. Platba hotově = **SLEVA – 250 Kč**, tel.: **606 469 316**, www.maliribrno-hezky.cz
- **VODOINSTALO PRÁCE** – úsporné WC nádrže Geberit, pákové baterie, el. ohřívače, připojení pračky, myčky, klozety, umyvadla, vany a sprchové kouty. Tel.: 602 791 345
- **Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení.** Poradenství, návrh, realizace na klíč. **Telefon: 513 034 551, mobil: 704 458 187**, e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz
- Sběratel s více než 30letou praxí, koupí a bezplatně ohodnotí starožitnosti všeho druhu, např.: obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán a další starožitnosti. Platím vždy hotově na místě. Nejlepší ceny od sběratele! Tel.: 732 961 266

- Hledáme muže a ženy i s OZP na pozice dozor v muzeu, recepční a ostraha. Tel.: 725 890 422
- **SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZII A SÍTÍ.**
Doprava zdarma na nový sortiment! Žaluzie a rolety venkovní i vnitřní, sítě. Tel.: 607 558 230, www.zaluzie-kubon.cz
- zahrady-vícena, údržba a realizace zahrad a veřejné zeleně. Profesionální péče o trávníky. Více informací najdete na: www.zahrady-vicena.cz. Tel.: 724 540 360
- Prodám dvoukolový výsuvný hasičský žebřík TYP ZD-12. Tel.: 721 549 624
- Prodám nůžkový hydraulický německý zvedák DDR. Tel.: 721 549 624
- Koupím garáž, byt v OV i zvlášť. Tel. 704 310 156.

Brněnské dny pro seniory pokračují i v říjnu

Zkracující se podzimní dny a zhoršující se počasí na vás nemusí mít žádný vliv, vyplníte-li svůj volný čas smysluplnou zábavou, cvičením či seberozvojem. Takový program nabídnou Brněnské dny pro seniory.

Podílí se na nich více než 50 brněnských organizací od rodinných center a kulturních domů až po univerzity či zoologickou zahradu. Najdete zde širokou paletu akcí v oblasti podpory aktivního stárnutí a zdraví – například přednášky, cvičení, sportovní turnaje, výlety či kulturní a společenská setkání. Řada aktivit je

koncipována jako mezigenerační, mohou se do nich tedy zapojit babičky a dědečkové i se svými vnoučaty.

Zajímavá jsou témata, která se zabývají elektronickým světem. Právě jeho pochopení je pro dnešní seniory důležité nejen pro to, aby rozuměli současnému dění, ale také aby posílili vztah se svými potomky a vnoučky, kteří se ve virtuálních sférách pohybují denně.

Většina akcí je zdarma, na některé je potřeba se registrovat. Přehled najdete na webu zdravi.brno.cz. (brno.cz)



**DÁRKOVÉ POUKAZY
SE SLEVOU 500,-**

- PLATÍ NA NOVOU APLIKACI
PERMANENTNÍ MAKE-UP OBOČÍ, LÍNKY, RTY
- PLATÍ NA TIŠTĚNÉ I ELEKTRONICKÉ POUKAZY
- PLATÍ DO KONCE ROKU 2025

ZUZANA SMEJKAL
PERMANENTNÍ MAKE-UP

Charbulova 52, Brno Černovice
731 313 975 Zuzanasmejkalpmu@gmail.com
[zuzanasmejkal_pmu](https://www.instagram.com/zuzanasmejkal_pmu) [Zuzana Smejkal PMU](https://www.facebook.com/ZuzanaSmejkalPMU)



**DRING
CAFFE**

ZNOVU OTEVŘENO
KAŽDÝ DEN OD 8:30-19:00
Máme pro Vás novinku
Snídaně do 15:00
Chlebíčky z vlastní
výroby
Tel. +420 602 855 800
FB - Dring Caffè
IG - dring_caffe

Hody jsme si užili naplno



Brno-Černovice



SEZNAM SPONZORŮ

Černovické hody 2025

- CTP Invest, spol. s.r.o.
- Pískovna Černovice, spol. s.r.o.
- DAIKIN Device Czech Republic s.r.o.
- SAKO Brno, a.s.
- FALKY, spol. s.r.o.
- PSK Brno s.r.o.
- ikis, s.r.o.
- TART, s.r.o.
- DIRS s.r.o.
- SETRA, spol.s.r.o.
- Přemysl Veselý stavební a inženýrská činnost s.r.o.
- Steak House K1, s.r.o.
- Teplárny Brno, a.s.
- Gardentech s.r.o.
- TL, spol.s.r.o

PODEKOVÁNÍ

Lesy města Brna

Hostinec Slunečnice

PRODEJ NOVÝCH BYTŮ



1KK | 2KK | 3KK

www.bytycernovice.cz

Zavolejte nám ještě dnes!

727 871 916 | 542 120 116



I.E.T. REALITY s.r.o.
IMMOBILIENENTWICKLUNGS- UND
TREUHANDGESELLSCHAFT M.B.H.



Audi Service



Proměňte zimu v dobrodružství.

Nabídka Audi Vás připraví i vybaví.

V našem autorizovaném servisu Audi na Váš vůz vždy dohlédne odborně vyškolený tým. Precizně zpracované originální díly, dokonale funkční příslušenství (také pro elektromobilitu), kompletní služby Audi Pneuservisu se širokou nabídkou kompletních kol a zimních pneumatik s PneuGarancí, a také zimní servisní prohlídka. To vše čeká jen na Vás. Pořídte si naši zákaznickou kartu Audi MyCard, abyste mohli využít všechny výhody našich servisních služeb. Neváhejte, protože nová sezóna je na dohled.

ROS, a.s., Poříčí 3, 639 00 Brno, www.rosauto.cz

REKONSTRUKCE INTERIÉRŮ BYTŮ A RD BEZ STAROSTÍ


+


20 let zkušeností v oboru.



KOMPLETNÍ REKONSTRUKCE OD PROJEKTU PO REALIZACI NA KLÍČ

KLVAŇA - nábytek, s.r.o. – Brno
T +420 775 940 398
E info@klvana-nabytek.cz
www.klvana-interier.cz



 [klvana.nabytek](https://www.instagram.com/klvana.nabytek)
 [klvana.nabytek](https://www.facebook.com/klvana.nabytek)

PRODEJ GARÁŽÍ

v garážovém domě na ulici
TURGENĚVOVA
na výběr garáž v přízemí u vjezdu
nebo v patře s výtahem

Informace
na telefonu
604 232 218 nebo 



Domove
KVALITNÍ STÍNĚNÍ

- Vnitřní žaluzie
- Rolety Den a Noc
- Zastínění lodžie
- Sítě proti hmyzu

tel: 530 000 410
www.domove.cz



POHŘEBNÍ A HRBITOVNÍ
SLUŽBY MĚSTA BRNA



Objednávky pohřbů – kompletní pietní služby

Koliště 7	tel.: 545 422 121
Jihlavská 1	tel.: 543 212 816
Lužánecká 2a	tel.: 545 212 740
Pekařská 52	tel.: 513 034 969

Nepřetržitý svoz zesnulých: 603 11 33 00

www.pohrby.cz

Nové projekty z Dáme na vás

Venku se sice ochlazuje, ale participativní rozpočet Dáme na vás míří do horké fáze! Na jaře Brňáci přicházeli s nápady, které by se mohly uskutečnit z vyčleněné části městského rozpočtu. V létě město posoudilo jejich proveditelnost a už nyní najdete všechny, které postupují do listopadového hlasování, v galerii na webových stránkách paro.damenavas.cz. A nejen tam! **Od 27. října** budou k vidění také na venkovní výstavě na náměstí Svobody.

Od 1. do 30. listopadu pak budete mít možnost hlasovat pro své favority. Využijte šanci rozhodnout o tom, co se v Brně uskuteční!

Jaké projekty už se zrealizovaly?

První zářijovou sobotu jsme završili projekt **Onkologicky léčené děti v Brně II**. Díky finanční podpoře jsme mohli dětem dopřát nezapomenutelné zážitky a potřebnou podporu – letní tábory a víkendové pobyty v přírodě, divadelní představení přímo na klinice dětské onkologie FN Brno, doučování pro ty, kteří kvůli léčbě museli opustit školní lavice, a mnoho dalších akcí a aktivit, které dětem i jejich rodinám přinesly radost i pocit, že na své cestě nejsou sami.

Na začátku října jsme společně s městskou částí Tuřany uspořádali sportovní

akci na třech projektech z participativního rozpočtu – **Hřiště pro parkour a fitness**, které nabízí inline dráhu, venkovní workoutové prvky i parkourovou zónu, a **Multifunkční hřiště**, vybavené oploceným sportovištěm vhodným pro fotbal, basketbal, volejbal a mnoho dalších aktivit. Oba projekty tak skvěle doplňují již dříve vybudovaný skatepark, který zviřil v prvním ročníku participativního rozpočtu.

Aktuální novinky pravidelně zveřejňujeme na našem webu a sociálních sítích, tak nás sledujte. Dáme na vás!

Barbora Odehnalová

Uzavírka ul. Olomoucká

V poslední době se na sociálních sítích objevily zprávy o údajné úplné uzavírci ulice Olomoucká v letošním roce. Rádi bychom tyto informace uvedli na pravou míru, abychom předešli zbytečné panice.

Co se bude stavět?

Jedná se o investici Jihomoravského kraje, konkrétně o stavbu mostů 430-001 a 430-002. Projekt má na starosti Správa a údržba silnic Jihomoravského kraje (SÚS JMK).

Kdy začnou práce?

Podle aktuálního harmonogramu, který nyní SÚS JMK aktualizuje, by se v roce 2026 měly provádět práce převážně mimo samotnou vozovku ulice Olomoucká.

Úplná uzavírka až v roce 2027.

K úplné uzavírci by mělo dojít až v roce 2027. Dokončení stavby se pak předpokládá do 30. června 2028.

Proč ty nejasnosti?

Termíny na úřední desce se vztahují k době, po kterou chce investor provádět výkopové práce ve veřejných prostranstvích, nikoliv k samotnému termínu uzavírky.

Konkrétní návrh dopravního značení a přesný harmonogram prací budou známy až ve chvíli, kdy bude vybrán zhotovitel a dojde k uzavření smlouvy.

Pokuta v MHD se od 1.října 2025 zvýší

Od 1. října 2025 se v brněnské MHD zvyšuje pokuta za jízdu bez platné jízdenky. Zatímco částka uhrazená přímo revizorovi zůstává stejná, dodatečná platba se zvedne o 1000 Kč – z původních 1500 Kč na 2500 Kč.

Dopravní podnik města Brna využívá nové legislativní možnosti a upravuje výši sankcí tak, aby motivoval cestující k pořízení jízdenky. Pokuta zaplacená

na místě zůstává 1000 Kč + 25 Kč jízdné, zatímco při pozdější úhradě převodem nebo na pobočce bude nově činit 2500 Kč + 25 Kč jízdné.

Jak si koupit jízdenku?

Nákup jízdenky je v Brně díky službě Pípní a jed! jednodušší než kdy dříve. Cestující mohou platit bezkontaktně kartou, telefonem nebo hodinkami se přímým přístupem k účtu.

Tento způsob tvoří více než polovinu všech jednorázových jízdenek. Vedle toho zůstávají oblíbené šalinkarty, které v roční verzi díky městské dotaci vycházejí na pouhých 9 Kč denně. Od poloviny září bude možný nákup jízdenky v aplikaci DPMBinfo, stále je možné jízdenku koupit na zastávkách MHD v papírové formě, nebo využít SMS jízdenku.

(DPMB)

Představujeme novou aplikaci DPMBinfo

Dopravní podnik města Brna spustil novou verzi mobilní aplikace DPMBinfo. Ta cestujícím přináší moderní design, přehlednější ovládání a hned několik praktických funkcí, které jim zpříjemní cestování městskou hromadnou dopravou.

Nové funkce DPMBinfo:

- Chatbot pro rychlé vyhledávání informací
- Platby prostřednictvím Google Pay a Apple Pay

- Nákup více jízdenek naráz
- Zobrazení aktuální obsazenosti vozů (zatím jen tramvaje)
- Upozornění na končící platnost jízdenky
- Nové intuitivní členění
- Nová verze aplikace DPMBinfo je od 15. září dostupná pro Android i iOS. Noví uživatelé si ji mohou stáhnout v Google Play nebo App Store. Uživatelům původní verze se aplikace aktualizuje na tu novější.

ČERNOVICKÉ STŘÍPKY

13. 8. Země prošla meteo rojem Perseid. ■ Na letiště v Brně (Černovicích) před 80 lety přiletěla z Velké Británie stíhací letka RAF. ■ Na Cornovově ulici byla otevřena kavárna a cukrárna.
14. 8. Herec Ladislav Frej je po operaci páteře, ale již se účastní natáčení televizního seriálu. ■ Venkovní teplota stoupla na 33°C. ■ Na střeše SŠ Olomoucká, byly zkoumány tepelné světelné vlastnosti střech.
15. 8. Distribuce tradičně velice zdařilé pozvánky na Festival na nábřeží. ■ Teplota vystoupila na 34°C, druhý vrchol léta.
16. 8. Festival na nábřeží organizovaný Černovickým sdružením měl zdařilý průběh, neboť hrozící bouřka odešla směrem k Hodonínu. ■ Děti i dospělí fascinovala kourící, houkající, popojíždějící a páru vypouštějící lokomotiva. ■ Na festival se dostavil i ministr Jiří Hladík. ■ V průběhu dne vystupovaly kapely Circus problem, Gustavo Rojo, Polaris a další.
18. 8. Vystoupení starostky Petry Quittové ve večerním regionálním vysílání ČT k občanskému soužití v Černovicích.
21. 8. Vzpomínka na okupaci zeměmi Varšavské smlouvy v roce 1968.
24. 8. Hluk z Nové Mosilany pracující v nepřetržitém provozu zasahuje až k blízké železniční trati.
25. 8. Restaurace Černovický Šenk má po provedené rekonstrukci příjemný interiér. ■ Eliška Krásnohorská byl ve skutečnosti pseudonym spisovatelky Alžběty Pechové.
28. 8. Obnovil se příliv teplého vzduchu, teplota opět vystoupila na 32°C.
29. 8. Brněnský deník uvedl redakční článek pod titulkem „Demolují zázemí brněnských bezdomovců. Nahřivali se tam a vyráželi na krádeže.“ Jednalo se o konec Zvěřinovy ulice poblíž železničního viaduktu s technickým zařízením brněnských tepláren, který byl v závěru srpna vyčištěn.
30. 8. V předzahrádce na ulici Elišky Krásnohorské vyrůstají tři Pryšce obrovské (*Euphorbia ingens*), využívané v parkové výzdobě ve Středomoří. Asi se skutečně otepluje.
1. 9. Zahájení školního roku. ■ Při této příležitosti navštívil SŠ Charbulova premiér Petr Fiala. ■ Odpoledne pak zábavní akce pro mladší školáky v parku na Řehořově ulici s názvem Hurá do školy! K dispozici byl skákací hrad, stánky a různé soutěže za spoluúčasti se SDH Černovice a Městskou policií Brno.
4. 9. Začaly 32. Černovické hody. ■ Na nádvoří Slunečnice stavění máje.
5. 9. V ulicích Černovic krojování účastníci zvali na hody. ■ V podvečer na nádvoří Slunečnice předhodová zábava s nepředvídaným průběhem. K dobrým českým zvykům patří také hospodské rvačky. Takže i tato tra-

dice byla naplněna. Přivolaná policie zasahovat nemusela.

6. 9. Před radnicí předávání hodového práva hodujícím. ■ Při této příležitosti byly předvedeny čtyři kroje, jež byly financovány z participativního rozpočtu. ■ Někteří dívky po předhodové zábavě měly kotníky přebaleny náplastmi. ■ Průvod do Starých Černovic a zábavu doprovázela kapela Zdounečanka, následoval Cimbalmen a v závěru skupina Na2fáze.
7. 9. K ránu došlo k dopravní nehodě na Ostravské ulici na úrovni s křižovatkou Černovická. ■ Dopolodne Hodová mše na Faměrově náměstí. ■ Na začátku noci úplné zatmění měsíce.
8. 9. ČT v regionálním večerním vysílání uvedla reportáž z páteční předhodové zábavy.
10. 9. V odpoledním a večerním dešti spadlo do vyprahlé země 38 mm srážek. ■ Ve spodním sídlišti na ulici Elišky Krásnohorské byla zahájena oprava domů spravovaných městskou částí.
11. 9. Kromě předvolebních plakátů různých politických uskupení, se v různém provedení objevily plakáty starostky Petry Quittové, kandidující za STAN.
13. 9. Na nádvoří restaurace Slunečnice se uskutečnil Gulášfest a následovalo Blues ro(c)kování. Počasí nebylo právě příjemné a účastníci se mohli ukrýt ve stanu, který zakrýval značnou část nádvoří.
14. 9. Nedělní ráno probouzela netypická bouřka.
18. 9. Nad Černovicemi prolétly dva horkovzdušné balony.
19. 9. Distribuce volebních lístků. ■ V zahradách začaly rozkvétat podzimní fialové ocúny. ■ Teplého večerního stmívání využili netopýři, kteří vlétli do černovické přírody.
21. 9. Odpolední teplota dosáhla 29° C. ■ Po dvacáté hodině nad Černovicemi prolétal dron s rozsvíceným reflektorem.
22. 9. Konec léta a začátek podzimu. ■ Na zasedání zastupitelstva byly především projednávány změny v bytové problematice Úřadu městské části, a to z důvodu výsledku auditu.

Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny 2025 Městská část Brno-Černovice



Redakční rada si vyhrazuje právo vybrané příspěvky podle potřeby zkrátit a stylisticky upravit, za věcnou správnost odpovídá autor. Vydavatel není zodpovědný za obsah, kvalitu a pravdivost inzerátů a reklam a za případné jimi způsobené škody. Nevyžádané příspěvky se nevracejí a nejsou archivovány. Autorem článků bez podpisu jsou pracovníci daných organizací, které zprávu zasílají. Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj MČ Brno-Černovice, Bolzanova 763/1, 618 00 Brno, IČ 44992785. • Náklad 4 000 výtisků • Určeno k bezplatné distribuci • Komise tisková a informační: předseda – Mgr. Jakub Ostrý, místopředseda – Mgr. Miroslav Kubík, členové – Bc. Jakub Pekařík / Lenka Nešporová / Zdeněk Strava • editorka – Mgr. Eliška Windová, e-mail: cernoviny@cernovice.brno.cz, Bolzanova 1, 618 00 Brno, tel.: 548 129 823 • Autoři fotografií v tomto čísle: Matyáš Smykal, pokud není uvedeno jinak, archiv • Sazba, tisk a jazyková korektura: SAMAB PRESS GROUP, a.s., Cyrillská 14, 602 00 Brno, tel./fax: 543 210 364, e-mail: tiskarna@samab.cz, www.samab.cz • Plošná inzerce: Tomáš Psota, e-mail: inzerce@zpravodajbrno.cz, tel.: 774 458 060 MK ČR E 14643 • Uzávěrka příštího čísla Černovin 6/2025: 4. listopadu 2025.